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Sammanfattning  
Ann-Margrethe Livh (v) och Karin Rågsjö (v) har i motion till 
Kommunfullmäktige föreslagit att en bred översyn av skälig levnadsnivå i 
staden skall göras med hänsyn till den goda ekonomin, den ojämna servicen, 
stadens it-satsningar och den tekniska utvecklingen i övrigt. Förslaget innehåller 
en önskan att hänsyn skall tas till barnperspektivet, genusperspektivet, 
ensamstående föräldrar och deras barn samt långvarigt behov av 
försörjningsstöd. Vidare föreslås att en referensgrupp av intresseorganisationer 
erbjuds följa arbetet och att en parlamentariskt sammansatt referensgrupp 
tillsätts för att följa arbetet samt att SL-kortet återinförs i normen. 
Stockholms stads riktlinjer för ekonomiskt bistånd har varit föremål för 
revidering och varit på remiss i alla stadsdelar. Riksnormen är en enhetlig 
nationell reglering av försörjningsstöd. Därtill kommer kommunala riktlinjer 
som definierar just begreppet ”skälig levnadsnivå” i den enskilda kommunen. 
Förslag till nya riktlinjer har varit på remiss i alla stadsdelsnämnder i 
Stockholms stad och är inom kort föremål för beslut hos Kommunstyrelsen och i 
Kommunfullmäktige, varför en ny motion om en översyn av skälig levnadsnivå 
inte är påkallad. 
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Bakgrund 
Enskede-Årsta-Vantör är en av tre stadsdelsnämnder som utsetts till remissinstanser i 
ärendet Motion 2007:16 om skälig levnadsnivå – Stockholm som en attraktiv stad för 
alla. Skrivelsen Rätten till skälig levnadsnivå – Stockholm som en attraktiv stad för alla 
är författad av Ann-Margreth Livh (v) och Karin Rågsjö (v). 
I motionen beskrivs att många stockholmare har blivit ”fångar” i sina stadsdelar sedan 
riktlinjerna för ekonomiskt bistånd ändrades och SL-kort inte beviljas schablonmässigt. 
Motionärerna anser att det inskränker ”i den dagliga livsföringen och påverkar barnen 
starkt.” De skriver vidare att i dagens riksnorm ingår kostnader för bio, besök i simhall 
men inte kostnader för resan dit och att detta exempel ”visar att lokala riktlinjer behövs 
som komplement till riksnormen för att en skälig levnadsnivå ska uppnås i en storstad.” 
Motionärerna skriver också att preventivmedel inte ingår i normen ej heller dator och 
Internetuppkoppling.  
”Elkostnaderna har skenat iväg” efter avregleringen och en del hyresgäster kan inte 
påverka sin elförbrukning p.g.a. gamla kylskåp. 
Statistikuppgifter från utrednings- och statistikkontoret visar att 25 % av alla hushåll 
som uppbär försörjningsstöd har haft försörjningsstöd i fem år eller längre.  
Motionärerna skriver ”Kommunen har möjlighet att tolka socialtjänstlagen efter lokala 
förhållanden och det är helt nödvändigt när det gäller lokala resor. Socialtjänstlagen 
reglerar rätten till arbetsresor och motsvarande men tar inte hänsyn till alla mänskliga 
aspekter av livet i en storstad.” 
 
Stadsdelsförvaltningens synpunkter 
Rätten till bistånd regleras i 4 kap 1 § 1st socialtjänstlagen ”Den som inte själv kan 
tillgodose sina behov eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt har rätt till bistånd av 
socialnämnden för sin försörjning (försörjningsstöd) och för sin livsföring i övrigt.” 
 
Syftet med rättighetsbestämmelser är att garantera människor det stöd de behöver i de 
fall detta inte kan tillgodoses av dem själva eller någon annan. Det är ett uttryck för 
människans eget ansvar att klara sin livsföring. Det är också ett uttryck för att samhället 
skall träda in med stöd när den enskilde inte kan klara detta. 
Skälig levnadsnivå regleras i 4 kap 1 § 2st. socialtjänstlagen.  
Skälig levnadsnivå är vad, i vilken form av hjälp (insatser) och vilken 
omfattning), samhället tar ansvar för och garanterar att alla får, om de har behov 
som de inte själva kan tillgodose eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt. 
Skälig levnadsnivå definieras i generella riktlinjer, se Stockholms stads 
riktlinjer. Individuell behovsbedömning skall alltid göras. 
  
 Om riktlinjer fattar kommunens politiker beslut. I Stockholms stad finns riktlinjer  
 för ekonomiskt bistånd som är den lokala kommunala regleringen av ”skälig 
levnadsnivå”. Revidering av riktlinjerna har under våren och försommaren 2007 varit 
ute på remiss i  stadsdelsnämnderna. Denna revidering är att betrakta som en bred 
översyn av skälig levnadsnivå. Motionens frågor borde ha formulerats i samband  
 med förslaget till reviderade riktlinjer för ekonomiskt bistånd. 
 
Bilaga: Motionen 


